
 
 

 

 

 

 

IV. DOMOVÁČEK – 2024 

 

 

Zpravodaj Domova pro seniory Vrbno, p. o. 

Vydavatel: Domov pro seniory Vrbno, p. o., Mnichov 262, 793 26 Vrbno pod 

Pradědem 

Vychází čtyřikrát ročně 

Tisk vlastní. 



 
 

Obsah 

Úvod   ……………………………………………………………………………………………………     3 - 5 

Oslavenci ………………………………………………………………………………………………        6 

Co se u nás dělo ……………………………………………………………………………………     7 - 10 

Co plánujeme …………………………………………………………………………………               11 

Křížovka ……………………………………………………………………………………                      12 

 



3 
 

Milí čtenáři a čtenářky, 

nastalo období, kdy se nám dny postupně zkrátily, stromy opadaly a ptáci se 

vrátili do teplých krajin. V obchodech se podzimní výzdoba změnila na vánoční. 

 

Ze soboty na neděli 27. října jsme se vrátili k zimnímu času, kdy jsme přetočili 

ručičky ze 3:00 o hodinu dozadu. 

 

28. října je den, kdy se slaví vznik samostatného 

československého státu. Slaví se jako připomenutí 

výročí 28. října 1918, kdy zástupci Národního 

výboru československého zveřejnili provolání o 

vzniku Československa a vydali zákon o zřízení 

samostatného státu.  

Dne 2. listopadu jsme zavzpomínali na své blízké, kteří 

již nejsou mezi námi. Památka zesnulých neboli dušičky 

patří mezi jednu z nejstarších křesťanských tradic. Lidé 

přicházejí na hřbitovy, kde pokládají věnce, květiny a 

zapalují svíčky.  

 

Podle tradice přijíždí svatý Martin každý rok 11. listopadu na bílém koni a přiváží 

s sebou začátek zimy. Letos k nám svatý Martin 

ale sníh nedovezl. Mezi tradice patří 

svatomartinská husa, pečení svatomartinských 

rohlíčků a pití svatomartinského víno.  



4 
 

1. prosince jsme si společně zapálili první adventní 

svíčku na adventním věnci. Svíčky jsou celkem čtyři – 

železná, bronzová, stříbrná a zlatá.  

 

Barborky jsou starý lidový zvyk, kdy se na svátek sv. Barbory (4. prosince), 20 dnů 

před Štědrým dnem o Vánocích nařežou větvičky třešní nebo višní a vloží se 

doma do vázy s vodou tak, aby do Vánoc v teple rozkvetly. 

 

5. prosince tradičně chodí na vesnicích a městech 

Mikuláš, anděl a čert, kteří přinášejí nadílku, 

podle toho, jestli byly děti hodné nebo jestli 

zlobily.  

 

V sobotu 21. prosince 2024 začala astronomická zima. 

 

Štědrý den, připadá na 24. prosince. Se 

Štědrým dnem a zejména Štědrým večerem je 

spojeno množství předkřesťanských                                   

i křesťanských vánočních zvyků a pověr, jako 

například štědrovečerní večeře, rozsvěcování 

vánočních stromečků nebo rozbalování dárků. 

Mezi oblíbené zvyky patří rozkrajování jablka, 

zapalování ořechových lodiček, lití olova. Tradičním jídlem je vánoční kapr a 

bramborový salát.  



5 
 

První svátek vánoční je 25. prosince a je spojený s klidem a rozjímáním. Korunuje 

ho slavnostní oběd. Chodilo se na půlnoční mši, které zůstaly do dnešních dnů. 

26. prosince je druhý svátek vánoční a je naopak veselým dnem, kdy se chodilo 

na sousedskou koledu a dostávala se výslužka. Do dnešních dnů zůstaly rodinné 

návštěvy. 

A posledním dnem roku 2024 je Silvestr. Silvestr je moderní svátek. Velmi často 

se slaví ve společnosti dalších lidí na večírcích, v restauracích, klubech nebo na 

ulicích a náměstích. Tyto oslavy mohou trvat někdy až do časných ranních hodin.  

 

 

 

 

 

 



6 
 

Naši oslavenci 

Srdečně gratulujeme k narozeninám našim seniorům, kteří slavili v čtvrtém 

kvartále tohoto kalendářního roku.   

Říjen 

    Znojil Miroslav  10. 10. 

    Hrubešová Jarmila  11. 10. 

Kučera Kamil  19. 10.  

Amler Jiří   23. 10 

Chrapla Jaroslav  24. 10. 

Pokorná Růžena  29. 10. 

Skalníková Růžena  29. 10.  

Vaverková Zdeňka  31. 10. 

 

Listopad 

    Smějová Marie  10. 11. 

    Selingerová Dagmar  12. 11. 

    Janatová Irena   27. 11. 

    Otipka Petr    28. 11. 

Nejdlová Marcela   29. 11. 

 

Prosinec 

Schindler Karel   1. 12. 

Dekařová Marie   2. 12. 

Pustofková Věra  20. 12. 

Pastyříková Věra  31. 12. 

 



7 
 

Co se u nás dělo: 

V říjnu jsme se zúčastnili podzimní soutěže o 

nejkrásnějšího draka, kterou vyhlásila Mateřská 

škola Ve Svahu.  

 

 

 

 

 

Proběhlo u nás restaurační odpoledne, kdy jsme 

mohli ochutnat například vepřovou směs se 

zeleninou, kuřecí kebab s hranolky nebo ovocný 

pohár se šlehačkou.  

 

 

 

 

 

 

Na konci října nás 

navštívil spolek Li-Li 

z Vrbna pod Pradědem. 

Dámy si pro nás 

připravily krásné 

podtácky pod hrnečky.  

 

 

 

 



8 
 

5. listopadu proběhla v jídelně 

podzimní slavnost, na které nám 

zahrála skupina Duo Harmony. 

Společně jsme si zazpívali, 

zatancovali, ale také zasoutěžili.  

 

 

 

 

 Napsali jsme své přání na hvězdičku 

přání.   

 

 

 

 

 

Opět se naše jídelna proměnila na 

restauraci.  

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Navštívil nás pan René Vrbický s manželkou Zuzanou a přivezli nám ukázat 

dravé ptáky.  

 

 

 

  

 

 

 

Na začátku prosince u nás vystoupily 

děti ze ZUŠ z Vrbna pod Pradědem. 

 

 

 

Navštívil nás Mikuláš s čertem a 

andělem. 

 

 

12. prosince 

jsme zavítali na 

muzikoterapie ve 

Střeše ve Vrbně 

pod Pradědem a 

zároveň nás potěšili 

děti z Mateřské 

školky Ve Svahu 

svým vystoupením. 



10 
 

17. prosince nám zazpíval sbor 

Kružberských pěnkav. 

 

 

 

 

 

 

20. prosince jsme společně poseděli, ochutnali vánoční jídlo, zazpívali jsme si 

koledy a připomněli si tradice, jako je například lití olova nebo pouštění lodiček 

po vodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Co plánujeme: 

V příštím roce bychom rádi 

uspořádali karneval.  

 

 

 

 

 

Rádi bychom se také potkali s přáteli z Glogowku. 

 

 



12 
 

 

 


